Proc. Leg. nº 1545/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 639/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a Lei Nº
13.722/2008 – Lei Lucas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da Lei Lucas (Lei Nº 13.722, de 04 de outubro de 2008), que
“Torna obrigatória a capacitação em noções básicas de primeiros socorros de
professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de
educação básica e de estabelecimentos de recreação infantil”, por meio de cursos
anuais de primeiro socorros;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Os professores da rede municipal de ensino recebem treinamento
destinado a primeiros socorros?

2- Na afirmativa, qual a última data desse treinamento oficial e com qual
frequência esses treinamentos acontecem?

3- Na negativa, por qual motivo e qual a previsão para implementação?

4- Quais materiais de primeiros socorros as escolas municipais
possuem?

5- Quais medidas foram tomadas para garantir a aplicação e a
fiscalização da Lei Nº 13.722/2008 nos estabelecimentos públicos e
privados de ensino, assim como, nos espaços de recreação infantil do
município?

Proc. Leg. nº 1545/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Há registro de alguma escola pública ou privada, ou ainda,
estabelecimento de recreação infantil que foi notificado pelo
descumprimento da Lei Nº 13.722/2008 no município? Favor
encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

Valinhos, 23 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 38SP00391902FSS1
		2022-03-23T15:08:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-23T15:08:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura